Neque in legibus imperii *expresse prohibita est* appellatio ad aulam Caesaris, aut eiusdem, ac imperii cameram a) a praelocatoria *) b) a prouisoria **) c) a bina, trinaue conformi *** d) ab ipsa adeo executione forsan grauante. ****)

*) Iudex, vbi praeloquitur tantum, vtique id, quod pars petit, nec decernit, nec directe denegat, ideoque parti grauamen inferre haud praesumitur. — Interea tamen exempla docent pleraque, iudicem uni parti magis, ac alteri addictum aut sinistra opinione de causa ductum, aut eidem disquirendae omnino imparem praeloqui, vbi nulla plane adest praeloquendi causa, eo solum sine, v pars vel plane a suo abstineat petito, vel aliam eligat litigandi viam, aut alio vtatur medio probandi, quod tamen non suppetit; in hisce casibus, aliisque similibus mera etiam praelocatoria grauamen, et quidem irreparabile inferri poterit.

***) Princeps episcopus *Leodiensis* competere sibi asserit privilegium de non appellando limitatum, quod a *provisoria* coram eo emanante appellationem ad suprema imp. tribunalia haud permittit — Si *provisoria* iam de iure in thesi foret inappellabilis, adeoque a *provisoria* nullius cuius Germaniae immediati ad Caesarem appellari posset, opus sane haud fuisset tali privilegio, *Leodiensem* speciatim *provisoriam* inappellabilem declarante. LUDOLF de iur. cam. Sect. I. §. 13. pag. 183. cum MERVIO part. I. Dec. 23. et aliis autumat, sententiam *provisionalem*, ac in *possessorio* summario latam ipso iam iure communi esse inappellabilem, istudque eiusmodi privilegiis tantum confirmari, cum olim abusus appellationum fuerit tantus, ut constitutio re speciali essent impediendae. — Ast nullibi in iure nostro communi siue canonico, siue romano civili prohibitam reperies appellationem a sententia *provisionali*, aut in *possessorio* summario lata; in quo enim plerique etiam consentiunt scriptores iuris, id nequidem constituit communem doctorum opinionem, multo minus quodpiam ius, licet etiam a veritate non adeo alienum sit, communes opiniones plerumque communes esse errores. Interea certum est, saepius *provisoria* nullum inferri grauamen; ast leges nostrae ab ea etiam appellationem non permittunt *nisi sit grauaus*; pluriesque, non semper, appellatio ab eadem *effectu tantum* *suspensiuo* caret l. un. C. si de moment. poss. Tandem non raro etiam, ubi locus haud est ordinationi *provisoriae*, iudex suae tamen sententiae verbum *provisionis* inferit, aut eandem adeo *provisoriam* appellat eo scilicet sine, ut via praeccludatur appellationi a *provisoria*, uti erronee creditur, haud permissae.

***) Solum ius sic dictum commune, non quoque, quod in nostris legibus imperii scriptum est, prohibet appellationem, et quidem haud a duabus, sed a tribus solummodo sententiis conformibus, l. un. C. ne lic. in vna ead. Immediatus Germaniae cuius *de regula*

duas habet instantias, primam, seu inferiorem coram austraegis, secundam, seu superiorem coram Caesare; in exceptione autem a regula unicum tantum, ideoque primam statim coram Caesare; si nempe aut omnino non gaudeat iure fori austraegalis, aut causa ab eodem exenta, siue referuata sit supremae iurisdictioni Germanicae, vel in sola Caesaris aula, vel in eius ac imperii camera simul exercendae.

Mediatus ut plurimum in territorio, aut praedio sui domini duas, nec plures, nec pauciores habet instantias, et tertiam, siue supremam coram Caesare. — De regula igitur, statu nostrae rei iudiciariae ita comparato contingere potest casus appellationis ad Caesarem a duabus tantum conformibus, raro autem, et nonnisi extra ordinem a tribus etiam, ubi nempe pro mediato tres in territorio domini sui gradatim constitutae sunt instantiae, nec appellationi ad Caesarem privilegium aut de non appellando illimitatum aut exemptionis fori obstat. Et quod appellatio a tribus conformibus in supremis imperii tribunalibus admittatur, notoria eorundem praxis comprobat, — NEUMANN principia processus iudicii imp. aul. hodierni cum differentiis processus cameralis cap. 5. pag. 60.

Paucis abhinc annis in causa = Suppanowizk kais. f. verwittvete Rittmeisterin contra den Handelsmann Weiler (ihren Vater) appellationis puncto editionis inventarii secundi thori iudicium Caesaris imperiale aulicum appellationem a tribus conformibus admisit, et revisionem contra denegatos appellationis processus, ideoque contra quatuor conformes petitam non ob defectum devolutionis, sed gravaminis denegavit. Interea nihilominus tamen adhuc in lucem prodeunt dissertationes ubi quaestio, *utrum in supremo Germaniae foro contra tres conformes peti possit revisio?* susus disquiritur.

****) Cum ex generali iuris principio, ipsis adeo legibus imperii probato appellari possit a quocunque facto iudicis siue ordinarii,

siue delegati grauante, eecur locus haud esset appellationi a modo executionis *excessiuo*, alioque decreto commissarii exequentis, quod grauamen praesertim ab eo haud reparandum, infert? probatur id porro per argumentum legis ex aurea bulla desumptum, quae cap. II. §. 3. electoribus largitur ius de non appellando speciatim ab eorundem *praeceptis* aut *executionibus*; quae exceptio a regula pro solis electoribus constituta sane superflua fuisset, si ceteroquin de iure in thesi ab executione, aut a praeepto (igitur ob paritatem rationis et a *citatione*) appellari haud posset.

Nec raras sunt huius generis appellationes in summis imperii tribunalibus receptae.

LUDOLF de iur. cam. Sect. I. pag. 190. 207. vbi desuper vocat ad testimonium decretorum extrajudicialium in appendice 8. allegatorum.

IV.

I u d e x a q u o

s i t

i m m e d i a t u s.

Cum pro incolis vnus, ac eiusdem territorii plures instantiae gradatim superiores eo praesertim sine fuerint constitutae, vt, quod in dicendo iure peccatur ab vna, ab altera, puta, immediate superiori corrigatur, et inde instantia quaelibet, intermedia aequae, ac infimae, et summae, idem ius habeat ex sine instituti sui quaesitum, sin eandem ordo tangat, super causa litis cognoscendi, instantia profecto intermedia, siue secunda sit, siue tertia, neutiquam praeteriri potest; — nata inde regula

iuris notoria, *appellationem fieri debere gradatim, non per saltum* l. 1. §. 3. l. 21. d. d. appell. ius prouinc. Sax. lib. 2. art. 12. O. C. 1495. tit. 9. C. O. C. p. 2. tit. 32. pr.

Licet quandoque tamen per saltum ad suprema imperii tribunalia appellare intermedium praetereundo iudicem, de quo exceptionis casu legislatio nostra *) ita statuit = es wäre dann, daß der nächste Unterrichter dem Appellanten kündigunglich das Recht versagt, oder der Sachen verwandt, oder sonst aus rechtmäßigen Ursachen in der Sache nicht Richter sein könnte, oder wollte =

*) O. C. 1555. p. 2. t. 29. §. 1. C. O. C. l. c.

Pro saltu autem appellationis minime haberi poterit, quando mediatus Germaniae cuius a iurisdictione iudicii caesareo-provincialis necdum exemptus a superiori iudicio domini sui non ad illud *) aut subditus immediati nobilis a domino suo non ad huius cantonem equestrem priuilegio primae instantiae gaudentem **) sed immediate ad alterutrum Germaniae supremum tribunal appellat; enimvero et hic et illud de regula in prima tantum instantia iuris dicendi facultatem habet, ad ordinem vero iudiciorum territorialium omnino non pertinet, multo minus intermediam ibidem aliquam constituit instantiam.

*) Ex innumeris fere, quae olim extiterant, iudiciis Caesareo-provincialibus (kaiserliche Landgerichte) solummodo quatuor fuere retenta, 1. *Franconicum* quippe (das kais. Landgericht in Franken Burggrafthums Nürnberg) a marchione Onoldino, 2. sic dictum *Sueuicum* (die kais. Landvogtei in Schwaben) ab archiduce Austriae, 3. *Rothwilense* (das kais. Hofgericht zu Rothweil) a principe de Schwarzenberg. 4. *Rhe-*

naum (Der königliche Schöffensuhl zu Nachen) a magistratu civitatis Aquisgranensis nomine Caesaris administrandum.

Secundum hodiernam rei nostrae iudiciariae formam entia profecto superflua videntur, cum sua civibus Germaniae immediatis, ac mediatis fora tum inferioris, tum superioris instantiae sufficientia sint assignata. Iurisdictionem nempe caesaream, quodlibet in definito districtu suo, adhuc hodie exercent, non amplam adeo, uti olim, in ciues imperii ab iis necdum exemptos, tam immediatos, etiam status cum supremis imperii tribunalibus, quam mediatos cum foris horum primae instantiae territorialibus concurrentem.

Hodierna eorundem iurisdictione equidem multis exemptionibus valde limitata est, non autem, uti asseritur, omni usu destituta, cum singulis fere annis pluries ab iisdem ad supremum Germaniae forum appellari videamus, et appellatio a iudice inferiori supponat, quod is iurisdictionem habeat, eandemque actu exercet. De regula autem iurisdictione eorundem quoad *primam* tantum instantiam fundata est, — nec enim olim iurisdictionem in superiori quoque instantia exercuerunt, nec ea ab vlla lege imperii recentiore ipsis concessa legitur; iudicium curiae imperialis Rothwilense (Das kais. Hofgericht zu Rothweil) quanquam primum sit inter reliqua iudicia Caesareo-prouincialia, concurrentem cum his omnibus iurisdictionem exercens, et ipsam adeo aulam Caesaris repraesentans, ius tamen recipiendi *appellationes* eidem haud competere, constat partim ex ordinatione eius a Maximiliano II. 1572. condita, vbi aequae, ac in prioribus eiusdem ordinationibus, ne minima quidem vel ipsius huius iuris, vel modi id exercendi sit mentio, partim ex propria eius sententia in augusto camerae imperialis iudicio producta, huius tenoris = in Sachen Geigers contra die Schappertzißische Erben zu Ravensberg ist erkannt, weil laut protocolli in Sachen schon judizirt, folglich das forum praevenerit, diesem nach auch die

Sache schon vormals remittirt worden, zumal dieses kais. Hofgericht allein *pro causis simplicis querelae* nicht aber *appellationis* fundirt ist, als läßt man die Sache nochmals bei vorigen Bescheid lediglich bewenden — Geben mit Urtheil, und diß kais. Hofgerichts zu Nothweil aufgedruckten Sekret besiegelt Zünstags (i. e. die Martis) nach Hilarii 1703.

Nec regula haec ab omni exceptione immunis est, vt itaque vi pacti aut obseruantiae etiam ad aliqua saltem iudicia caesareo-provincialia appellari solet.

Ex causa Hofmann Brüder, contra die Erben der Kammerrätthin Hofmann appell. den väterlichen Liberationszettel betr. vbi appellantes in aula Caesaris 1783. 1785. et 1793. contrarium votis suis decifum obtinuerunt, patet, a senatu secundo Anoldi ad iudicium Caesareo-provinciale ibidem appellari. Porro ex causa *Kinotte* contra viduam *le Gros* appellationis paucis abhinc annis a iudicio caesaris imperiali aulico ad reinformatoriales denegatae constat ex territorio Leodiensi a scabinis Trudonopoli (zu Sankttron) appellari ad scabinos sedis regiae aquisgranensis (königl. Schifffensstuhl zu Aachen) alt Trudonopolis vel immediata est, vel mediata, principi scilicet episcopo Leodiensi subdita; in primo casu ad supremum statim Germaniae forum, in secundo autem ad supremam in territorio instantiam, puta, ad consilium ordinarium Leodii de *regula* a scabinis Trudonensibus appellari deberet. Interea ipsam adeo consilium ordinarium Leodii in suis literis informatorialibus, quas in causa *Bogardorum patrum Prior*, ac *conuentus in Sepperen*, contra *notarium Hendrix app.* adhuc pendente coram supremo senatu caesareo-imperiali aulico exhibuit, fatetur, istam a scabinis Trudonensibus, aliisque locis ad territorium Leodiense spectantibus appellationis viam a regula difformem, esse receptam, fundarique in pacto, principem episcopum Leodiensem inter, ac magistratum aquisgranensem 1576. into, et ab augusta imperii camera confirmato.

***) Canto sic dictus equestris imperii (Reichsritterkanton) ratione instituti sui corpus mere politicum est, et qua tale nullam in membra nobilitatis immediatae sibi adscripta, eorumque subditos habet potestatem siue legislatariam, siue iudiciariam, sed meram inspectionem sub auctoritate perpetuae commissionis caesareae exercendam.

Plurimis tamen inter quatuordecim nobilitatis immediatae cantones concessum est a Caesare *privilegium primae instantiae*, vi cuius concurrentem cum supremis imperii tribunalibus primae instantiae iurisdictionem sua in membra exercent; forumque hoc privilegiatum solis, non tamen omnibus a) immediatis imperii nobilibus proprium, et ab iisdem pariter administrandum vocari passim solet *instantia imperii equestris* (die Reichsritterinstanz).

a) Cantones nobilitatis immediatae ad Rhenum omnes eodem gaudent; In Franconia solus canto sic dictus *Odenwald* eodem destitutus est, et in Suevia duo solummodo cantones illud habent, nimirum cantones sic dicti *Kreigau* et *Schwarzwald*.

Quae instantia equestris non in aliqua lege imperii, sed in sola Caesaris gratia se fundans erronee habetur pro *unica* nobilium immediatorum instantia auftraegali; ius enim fori auftraegalis nobilibus imperii immediatis *omnibus*, nullo cantone excepto, eodem modo, ac praelatis, et comitibus imperii, expressa lege scriptum est C. O. C. p. 2. t. 3. et 5. quo iure autem fori auftraegalis, vtut nobilibus singulorum cantonum communi destituti tamen forent nobiles, quorum cantones privilegio primae instantiae haud gaudent. Expediti porro iuris Germanici est, personam instituto auftraegarum legalium comprehensam secundae classis, puta, praelatum, comitem, nobilemve imperii immediatum coram iisdem a mediato conveniri haud posse, LUDOLF l. c. pag. 39. et tamen teste experientia forensi immediati nobiles a suis subditis, aliisque mediatis coram sua equestri instantia conveniri solent, b) quod reuera fieri minime posset, sin instantia no-

bilium immediatorum equestris eorundem foret instantia austraegarum legalium.

- b) In Sachen der Gemeinde des Ritterguths zu Burglesau in Franken contra v. Egloffstein Obmann und das adeliche Gemeingeschlecht wegen Handlohn nunc v. v. appell. ab instantia equestri Franconica Gebürg, quae causa adhuc in aula Caesaris indecisa pender.

Cum autem cantones imperii equestres vi suae constitutionis nullam penitus sua in membra iurisdictionem habeant, ac illa iuriscidendi facultas, quam per merum Caesaris priuilegium obtinuerunt, nominatim ad *primam tantum instantiam* restricta sit, perspicuum est, eandem quoque haud ulterius extendi, aut in superiori pariter instantia exerceri posse; cui accedit, istam iurisdictionem, quam cantones per modum perpetuae commissionis caesareae exercent, *mere delegatam* arg. l. 5. C. de iud. et ex eo simul capite de regula in causis tantum simplicis querelae fundatam esse c. 22. de rescript. c. 33. X. de off. iud. delegat.

De cetero tamen constat, in causa Elias Loder, contra die Nebemeierschen Erben appellationis paucis abhinc annis in aula Caesaris denegatae antea a iudicio praediali baronis de Falkenhausen ad Franconicum cantonem imperii equestrem Altmühl, qui priuilegio primae instantiae gaudet, appellatum, et appellationem ab eo receptam fuisse.

Tandem in causa Glaubrechtische creditores contra Glaubrechtin *puncto dotis et illatorum* vbi Ochsenfurti in Franconia inferiore a praefectura cathedralis capituli Herbipolensis subalterna ad dictum capitulum, ab hoc ad regimen principis episcopi Herbipolensis, et ab eo tandem ad aulam Caesaris ante sex circiter, septemue annos appellabatur, capitulum, notorie corpus mediatum, ideoque subditum, quanquam ius recipiendi appellationes a doctrina nostri iuris patrii pro indubio superioritatis territorialis signo depraedicetur, istud tamen in facie sui domini nequidem contradicentis exercuit.

Quibus praestructis concludo, appellari posse ad supremum imperii iudicem sin appellatio aliunde impedita haud sit, ab omnibus iudiciis Germaniae *eidem immediate subiectis* *) et ita quidem, vt appellans vel *alterutrum* summum imperii tribunal eligere possit, vel solummodo *vnum* excluso altero adire debeat.

*) C. O. C. p. 2. tit. 31. pr.

Electiue igitur ad vnum, alterumue supremum imperii tribunal appellari potest, ac solet 1) a iudiciis imperii caesareo-provincialibus *) 2) a iudiciis Germaniae immediatis territorialibus **) 3) ab infantia, a) tum auftraegali, b) tum equestri.

*) Sermo itaque hic non est de iudiciis provincialibus caesareis hinc inde adhuc existentibus, quae equidem *Caesarea* dicuntur, reuera tamen talia non, sed iudicia statuum territorialia, et quidem mediata sunt, vt *iudicium provinciale caesareum Herbitolense* das kais. Landgericht zu Würzburg, quod olim immediatum fuit, pro hodierna autem rei iudiciariae structura superioritati principis episcopi Herbitolensis territoriali subest; enimvero ex mero praedicato *caesareum* concludi haud potest ad immediatam imperii, — abbatia ad S. Maximum immediata olim, in ipsa adeo antiqua imperii matricula de 1521 inter status recensita, paulo post autem a suomet ipso abbate Ioanne ab Ifenburg insimul archiepiscopo Treuirensi cum onere exenta, huius superioritati in temporalibus hodieum subest, et tamen, vtut mediata, isto adhuc vti solet praedicato: kaiserlich. Idem dicendum de iudiciis quibusdam caesareis provincialibus in Austria anteriori (die kais. königlichen Landgerichte zu Bregenz, Günzburg, Stofach, Sulzau &c.) quae iudicia, non imperii, sed archiducatus Austriae anterioris territorialia, ac insimul mediata sunt. De cetero, sicut olim a iudiciis caesareo-provincialibus generatim prouocari solebat ad

iudicium sic dictum regni, vnicam quippe eo tempore appellationis instantiam, ita hodie pariter ad surrogatum huius, puta, ad *alterum* imperii supremum tribunal a quolibet iudicio provinciali caesareo adhuc existente appellatur.

Exceptionem tamen ab hac regula fundat iudicium caesareo-provinciale Suevicum, a quo vi resolutionis a Caesare Leopoldo I. 18. Nou. 1670. ad grauamina statuum Suevicorum emissa non ad suprema imperii tribunalia, sed ad regimen Oenipontanum, siue secundum normam recentiorem ad appellationis tribunal Eriburgi in Austria anteriori constitutum appellari debet quando 1) *is, qui coram isthoc iudicio partes rei sustinet, archiduci Austriae subditus, vel generatim mediatas* 2) *bonum, de quo litigatur, in Austriae territorio situm* 3) *sententia non in petitorio, sed in possessorio lata est* -- BRAINL ius germ. priu. pag. 536. Ex hac resolutione patet, appellationem inuerso ordine fieri etiam posse a iudice superiore ad inferiorem, puta, a Caesare ad archiducem Austriae.

In aliis igitur casibus haud exceptis appellatio suprema Germaniae foro manet referuata.

**) nimirum a *regiminibus* et *iudiciis* principum imperii ecclesiasticorum, seculariumque aulicis, a *praefecturis* praelatorum, comitum, nobiliumque imperii immediatorum *superioribus* (Oberämtern) a *magistratibus* ciuitatum imperii; et perinde est a) siue in hisce iudiciis immediatis tractentur causae ciuiles, aut feudales, siue seculares, aut ecclesiasticae, puta, mixtae. b) siue persona iudicis officio ibi fungens laica sit, siue ecclesiastica, — hinc etiam ab *officiali Leodiensi*, ac *Monasteriensi*, vterque licet persona ecclesiastica sit, in causis tam secularibus, quam ecclesiasticis mixtis vel ad aulam Caesaris, vel ad eius, ac imperii cameram appellari solet.

**) Austriae siue legales sint, siue conuentionales, aut priuilegiatae, cum hae non minus, ac illae, immediatis eo potissimum sine sint indultae, vt duas saltem habeant instantias, ac simul visui possint beneficio appellationis omnibus grauatis *communi*.

Ast et regula haec, quod a foro in Germania immediato immediate pariter, ac vnice ad neminem alium, nisi ad Caesarem appellari debeat, suam patitur exceptionem fundatam in pacto, aut obseruantia speciali, vi cuius hinc inde ab instantia vtut immediata non tamen immediate ad supremum imperii, sed ad alterius immediati cuius superius tribunal *) prouocari solet.

*) Per pactum ab immediatis imperii pagis Gochsheim et Eennfeld cum principe episcopo Herbipolensi 1575. initum hunc illi in suum assumserant protectorem, quin tamen agnouerint simul territorialem eius superioritatem, aut in specie obligationem, a suo sculteto imperii (Reichsschultheis) appellandi ad eundem; manserunt igitur *immediati*, et in supremo Germanorum foro ad hodiernam vsque diem pro talibus habiti fuerunt. Interea tamen vi conuentionis tacitae ab immediato eorum sculteto non immediate ad Caesarem, sed ad principem episcopum Herbipolensem appellatur, quia nempe non statim ab initio infolito huic appellandi modo contradixerunt. — LUDOLF ius cam. Sect. I. pag. 26. Sic etiam a quarundam imperii ciuitatum magistratibus vtut suprema ibidem instantia, ideoque immediata, non immediate ad Caesarem, sed ad superius iudicium constatus, idem ciuitatis imperii nomen simul gerentis appellatur.

Nachtrag, Entscheid und Verträge zwischen dem Herrn Bischoffen und des heiligen Reichs Stadt Worms anno 1519. art. 28.

Cessat autem electio supremi alterutrius fori, quando quis grauatur coram *commissario archiducasteriali*; vbi pars grauata ad illud praecise summum imperii tribunal, a quo commissio decreta est, aut vnice dependet, appellare tenetur; — fundatur veritas huius principii a) in regula iuris communis sat nota, vi cuius a commissario appellari debet ad iudicium committens; b) in ipsis adeo legibus imperii, istam iuris communis dispositio-

nem expresse confirmantibus, c) in praxi germanica iudiciali, vi cuius ab aulico iudicio Caesaris mareschalico *) ab eiusdem plenipotencia in causis italicis, et ab eiusdem commissione libraria (kais. Büchercommission zu Frankfurt) ad solum eius consilium imperiale aulicum prouocari solet, eo quod hae commissiones a Caesare tantum sua in aula, non simul in sua ac imperii camera dirigantur, et ideo consilium eius imperiale aulicum intuitu earundem vnicum sit *iudicium committens*. Ast non tantum ab hisce commissionibus perpetuis, sed ab aliis insuper temporalibus, et quidem *ad suum* a qualibet supremum imperii iudicium *committens* tantum appellari, innumera ex actis archiducastrialibus exempla comprobant.

*) Iudicium isthoc mareschallicum caesareo-aulicum (das kais. Hofmarschallamtsgericht) quod a mareschallatu pro terris caesareo-regio-hereditariis instituto curate distingui debet, in ordine ad consilium Caes. imp. aul. se habet delegati instar iudicii, cui quippe hoc aequae, ac cancellaria caesareo-imperialis aulica, certas personarum gremio suo adscriptarum causas *mediante decreto* per imperatorem delegare solet, et quod igitur ex analogia iuris generali in tractandis hisce causis eadem, qua iudicium delegans, norma vti debet. Ipsa contra grauamen istius querela in iudicio imp. aulico instituta ab ordinatione huius de anno 1654. tit. 2. §. 10. et tit. 7. §. 5. non appellatio, sed *reuisio*, ac *supplicatio* nominatur, cum genio rei Germanorum iudiciariae haud dissentire videatur, coram superiore etiam iudice contra grauamen inferioris reuisionem peti posse. — *Vra in's Lehrsätze über die Practick der beiden höchsten Reichsgerichte* S. 36 - 38. Tempus autem ipsum, intra quod supplica pro reuisione actorum coram iudicio imperiali aulico introduci debet, iure scripto haud definitum est, sed vi obseruantiae, ex actis antiquioribus (si-

quidem eiusmodi casus raro contingunt) deductae in triginta diebus consistere statuitur. Supplicam pro tali reuisione cum in effectu verum sit appellationis analogon, vtique pars grauata parum, aut nihil peccaret, multo potius facta, tectaque foret contra lapsum fatalis forsitan adhuc contentiosi, sin ad normam iuris communis a legibus imperii conformatam coram iudicio mareschallatus Caesareo-aulici supplicam pro reuisione intra decem dies interponeret, actisque simul intra triginta dies requisitis, eandem denuo intra quadrimestre coram iudicio Caesaris imperiali aulico introducens.

De caetero coronidis loco hic notandum, imperatorem Iosephum II. dum post obitum augustissimae matris suae Mariae Theresiae statum rei iudiciariae, praesertim terras suas hereditarias respicientis, reformabat, officium mareschalli aulici ipsum, tum caesarei, tum pro terris hereditariis constituti haud sustulisse, cum in solennitatibus publicis, speciatim in inuestituris coram throno, siue Caesareo, siue regio-archiducali vtrumque hodie adhuc exerceri videamus. Ordinavit solummodo legislator sapientissimus, vt mareschallatus vterque, qui sub antecessoribus suis iudicium perenne formatum erat, in ea qualitate cessaret. Interea casu emergente, vbi consilium Caesareo-imp. aul. aut cancellaria imp. aulica mareschallo *Caesaris* aulico causam delegat, hic cum quibusdam assessoribus ex alio tribunali austriaco deputatis suo iudicis delegati officio fungitur.

Contrariam tenent sententiam plerique*) statuentes, a commissione in iudicio Caesaris imperiali aulico decreta vel ad hoc, vel ad cameram imperii, et a commissario, quem camera imperii denominauit, vel ad hanc, vel ad aulam Caesaris appellari posse, et quidem ex argumentis praecipue his, quod a) committens sit vtrobique Caesar ipse, cuius scilicet nomine vtrobique

iurisdictio imperii exercetur; b) a commissione austraegali, quamquam in sola Caesaris aula peti ac decerni debeat, secundum ipsam adeo ordinationem iud. imp. aul. tit. 2. §. 5. vel ad hoc, vel ad cameram imperii appellare liceat.

*) TAFINGERI institutiones iurisp. cam. sect. 3. tit. 13. pag. 362. vbi pariter citantur. Lib. Baro de CRAMER in obs. iur. uniu. p. 886. IDEM in *Wetzlarischen Nebenstunden Theil 9.* p. 50. RODING in pand. cam. l. 1. tit. 23. §. 5. LAUTERBACH in coll. theor. pract. l. 49. tit. 2. §. 1. GAIL. l. 1.

Ast ex primo, quod in medium proferri solet, argumento, *Caesarem utrobique ipsam esse committentem*, sequeretur reuera, omnes pariter causas simplicis querelae ad vnum, alterumve supremum imperii tribunal deferri posse, nullamque penitus consilio imperii aulico referuatam fore, cum Caesar vti que supremam iurisdictionem suam in vno aequae ac in altero exerceat, — quando camera imperii commissarium denominat, Caesar equidem, cuius scilicet nomine commissio decernitur, committens est *in sola quippe camera imperii*, non in sua simul aula, — quando contra citationem, aut mandatum camerae imperialis delictum committitur, non nisi poena fiscali corrigendum, quamquam eiusmodi mandatum, aut citatio actus sit iurisdictionis caesareae, in *utroque* supremo Germanorum foro exerceri solitae, actio tamen poenalis a fiscali Caesareo, non aulico sed camerale, neque vel in aula Caesaris, vel in eius ac imperii camera, sed in hac sola, cuius quippe iurisdictionis ob causae consequentiam fundata est, intentari potest. *) Ex eodem igitur

iurisdictionis fundamento pars coram commissione archidicasteriali grauata ad illud praecise supremum imperii tribunal, a quo commissio emanauit, prouocare tenetur. Ex eo tandem quod a commissione auftraegali, quamquam in sola Caesaris aula peti, ac decerni debeat**) nihilominus tamen vel ad hanc, vel ad cameram imperii appellare, in ord. iud. imp. aul. permiffum fit, minime fequitur, istam pariter supremi fori electionem parti ab aliis commissionibus Caesareis appellanti competere, cum dicta lex ita disponens exceptionem***) tantum a regula fundet, regulamque ipsam in casibus haud exceptis confirmet.

*) RODING pand. cam. lib. I. tit. 7. CRAMER sist. proc. imp.

**) C. O. C. p. 2. t. 5. pr.

***) O. I. I. A. tit. 2. §. 5. = wenn nämlich vermög der Austräge, und mit diesen ausdrücklichen Worten eine Kommission bei Uns angeſucht wird = quae verba legis restrictiua sunt, haud de alia commissione caesarea ac de auftraegali intelligenda.

V.

I u d e x a q u o

n o n g a u d e a t

priuilegio appellationem omnino prohibente.

Ius speciale ex indultu Caesaris competens, vi cuius appellatio ad eundem non refringitur tantum, sed omnino cessat, *priuilegium* dicitur *de non appellando illimitatum*. — *Priuilegium de non appellando limitatum* nonnullis principibus, tum ecclesiasticis, tum secularibus, comitibus, ac ciuitatibus imperii concessum appellationem ad supremum in Germania iudicem non penitus tollit, sed

eatenus refringit tantum, quatenus aut appellans tenetur, praeter consueta quatuor fatalia, insuper certa quaedam solennia coram iudice a quo obseruare, puta, eidem florenum aureum soluere, iuramentum appellationis, cautionem, vel pecunias sic dictas succumbentiae praestare, aut summa appellationis ad maius quantum aucta, vel certa solummodo causa, vel certa iudicis a quo sententia inappellabilis declarata est. *)

*) Quod Caesar id genus priuilegiorum, supremae iurisdictioni suae plus, minusue detrahentium possit impertiri, constat 1) partim ex principio iuris generali, a nostris imperii legibus necdum reprobato, quod quilibet (igitur et Caesar) aut iure suo uti, aut ab usu eiusdem vel in totum, vel pro parte tantum abstinere possit, 2) partim ex R. I. N. §. 115. vbi istud Caesaris reseruatum hisce verbis describitur „ bei Uns als römischer Kaiser, von dem diese, und andere dergleichen Begnadigungen herrühren = Negari tamen minime potest, ab electoribus in litteris sic dictis collegialibus eligendum Caesarem rogari, ne vltiora concedendo eiusmodi priuilegia supremae iurisdictioni suae, huiusque (quod inde sequitur simul) fructibus, puta, taxae redditibus, ceu vnico cancellariam imperii tum aulicam, tum cameralem sustentandi medio, nimium detrahat. In cap. nou. art. 18. §. 6. ordinatur = In Ertheilung aber der priuilegiorum de non appellando, non euocando, electionis fori und dergleichen, welche zu Ausschließung, und Beschränkung des heil. Reichs Jurisdiction, oder der Stände älteren Priuilegien, oder sonst zum Präjudiz eines tertii ausrinnen können, solten und wollen wir die Nothdurft väterlich beobachten.

Priuilegium de non appellando illimitatum hodie dum habent electores ad vnum omnes *) et praeter hos aliqui insuper principes imperii seculares, principis praedicato iam ante annum 1582. passim gaudentes (altfürstliche Häuser **) Electoribus *** iam in

aurea bulla cap. 11. §. 3. obtigerat, sed recentiori demum aeuo per nouas concessiones fere cuilibet eorum speciatim factas renouatum.

*) Colonienſe priuilegium hactenus nomine tantum, non re ipſa, erat illimitatum. — 1653. elector Colonienſis cum ſtatibus ſuis prouincialibus pactum iniuit, vi cuius ab eodem ad ſuprema imperii tribunalia appellari poterat, quando obiectum litis haud excedebar mille aureos rhenenſes, aut ſententia in poſſeſſorio erat lata, haud reſeruato tamen petitorio. LUDOLF de iur. cam. app. 5. p. 174. Aſt ſub electore nunc regnante priuilegium Colonienſe ad originarium ſuum priuilegii de non appellando illimitati vſum rediit. Notatu dignum eſt conſuſum iudicii caeſareo-imperialis aulici hac ſuper re emanans — „

Jouis 31. Aug. 1786.

„Zu Köln Herr Kurfürſt pcto. priuilegii illimitati de non appellando, ſine Jhro Kaiſ. Maj. machen ſub praefentato hodierno Dero „gehorſamſten Reichshofrath allerhöchſtdero Entſcheidung über die, von „Kur-Köln mit ſeiner Landſchaft getroffene Einverſtändnis zu voller Aus- „übung gedachten priuilegii, und darnach errichteten Reuifions-Gerichts- „ordnung zu deſſen Nachachtung per Decretum allernädigſt befannt cum „2 adiunctis.

„Legitur decretum caeſareum und ſoll demſelben die allerunter- „thänigſte Folge geleiſtet werden.

Ignaz v. Hofmann.

**) LUDOLF de iur. cam. append. 5. TAFINGERI inſtit. iuriſpr. cam. Sect. 3. pag. 384-391.

***) Puta, electoribus aureae bullae coaeuis.

De cetero, cum triplex a facto iudicis grauante ad Caefarem prouocandi pateat via, vel appellandi, vel inſtituendi querelam nullitatis, vel protractae aut denegatae iuſtitiae, et priuilegium de non appellando illimitatum, vtpote ad certam tantum prouocationis ſpeciem *) limitatum, omnes quidem, ſed ſolas quoque ap-

pellationes, non alias insimul ad Caesarem prouocationes prohibeat, et generatim omne priuilegium, praesertim autem hoc iurisdictionem caesaream tantopere diminuens fricte, et verbotenus sit applicandum, euidentis est, id 1) vltra casus appellationis ad ipsas adeo nullitatis, protractae aut denegatae iustitiae querelas**) haud extendi posse, 2) nec locum habere in causis, vbi priuilegiatus ipse aut a suis subditis in proprio iudicio, aut vel ab his, vel ab alio actore coram instantia auftraegali conuenitur, 3) tandem nec valere, nisi pro iis terris, pro quibus nominatim ***) concessum est.

*) Dicitur quippe priuilegium *de non appellando illimitatum*; secus foret, si latior esset verbi significatus ita sonans: *de non prouocando*; *appellatio* enim in sensu iuris non qualemcumque prouocationem, sed certam tantum, ac determinatam huius speciem, a querela tum nullitatis, tum protractae aut denegatae iustitiae distinctam denotat; verba autem praesertim priuilegii, quod ex natura sua strictae interpretationis est, nunquam vltra id, quod significant, extendenda sunt.

**) Aurea bulla, dum cap. II. §. 3. isthoc ius singulare pro electoribus constituit, expressis hisce vtitur vocibus *appellare, appellationes*, disertisque verbis decernit, tali legis beneficio, appellationem prohibente haud simul comprehendi querelam denegatae iustitiae *=== nulli* *=== liceat appellare quamdiu* *=== querulantibus non fuerit iustitia* [*denegata* *===* Cum autem querela nullitatis, puta, insanabilis perinde, ac querela protractae aut denegatae iustitiae, nullis ligata sit fatalibus, solennibusue obseruandis, cum porro, quod in vna, idem pariter ac in altera ad punctum deuolutionis requiratur, ideoque vna alteri quoad effectus iuris vbique in legibus nostris omnino aequiparetur, quis dubitabit, id, quod aurea bulla l. c. intuitu querelae super denegata iustitia disponit, de querela nullitatis insanabilis simul esse intellegendam. Hinc etiam in priuilegiis de non appellando illimitatis nouioribus solum eo fine, vt eorundem abusui praecaueatur, Caesar

expresse sibi solet referuare querelam nullitatis insanabilis, protractae et denegatae iustitiae, quanquam priuilegium *solam appellationem* interdicens, quale est de non appellando illimitatum, non simul et has prohibeat querelas, — vid. priuilegium Meklenburgicum apud Häberlin Repertorium des deutschen Staats- und Lehnrechts. Dritter Theil S. 440 = 442.

Quod porro etiam contra eos, qui tali priuilegio gaudent, querelam nullitatis insanabilis, tum protractae et denegatae iustitiae in supremo Germanorum foro institui, admittique soleat, acta ibidem iudicialia fat abunde contestantur.

***) LUDOLF de iur. cam Sect. I. pag. 179.

Ne autem subditi eius, cui concessum est tale priuilegium, deterioris, ac alii Germaniae ciues mediati, conditionis forent, actertia, supremae instantia forte destituerentur, in ipso simul priuilegio ordinari solet, vt supremae iurisdictioni Caesareae eo modo ecclanti alia in territorio priuilegiati substituatur instantia appellationis superior.

Tandem notorii iuris est, in nostris imperii legibus scripti, quod suprema imperii tribunalia teneantur obseruare priuilegia de non appellando sibi rite in sinuata *)

*) Recept. dep. 1600. §. 18. C. O. C. p. 2. tit. 31. §. 12. 13. R. I. 1570. §. 70. I. P. O. art. 5. §. 56. R. I. N. §. 111. 123. Ord. iud. imp. aul. tit. 7. §. 24. R. V. 1713. §. 9.

VI.

I u d e x a q u o

n o n s i t

[plano exemptus a iurisdictione Caesarea.]

Penitus a iurisdictione Caesarea exempti sunt, vt adeo nec in prima, nec in superiore instantia coram supremo Germanorum

G

foro conueniri queant, et quidem per pactum de anno 1548. *Dux Burgundiae* *) per varia Caesarum priuilegia *archidux Austriae* **) ac denique per obseruantiam *rex et elector Bohemiae*. ***)

*) SCHMAUSII corp. iur. pub. sac. rom. imp. acad. pag. 118. seq.

**) LUDOLF de iur. cam. catalog. priu. clas. 2. pag. 17.

***) IDEM ibidem clas. 1. pag. 10.

Nihilominus tamen priuilegium exemptionis austriacum suas habet exceptiones in eo consistentes, vt non tantum in casu fractae pacis publicae archidux Austriae coram alterutro supremorum imperii tribunalium conueniri, sed contra illum insuper in his querela denegatae saltem iustitiae insituti possit *). Dux Burgundiae vero vi allegatae transactionis de anno 1548. in casu vnico, si nempe in solutione eius, quod pro sua parte ad sustentationem camerae imperialis contribuere debet, morosus sit, huius iurisdictioni subiectus manet **).

*) LUDOLF l. c.

**) SCHMAUS l. c. vbi expressis porro verbis sancitum habetur, vt *dux Burgundiae extra hunc casum ab omni Caesaris, ac imperii iurisdictione in prima, secundaque instantia sit exemptus* — igitur *ne denegatae* quidem *iustitiae querela*, licet eandem in aliis omnibus priuilegiis, siue ius de non appellando illimitatum, siue ipsam adeo exemptionem fori tribuentibus Caesari reseruatam deprehendas, multo minus querela nullitatis contra ducem Burgundiae in supremis imperii iudiciis moueri poterit, verba enim transactionis = = und unfer, und des Reichs Jurisdiction in erster und anderer Instanz geuibriget, und gestreiet seyn. = = in significato ita generali concepta quamlibet speciem prouocationis ad Caesarem excludunt.

De caetero expediti iuris germanici est, status imperii, qui exemptionem a iurisdictione imperii siue per pactum, siue per priuilegium, alioque iusto titulo obtinuerunt in possessione eiusdem esse manutenendos, id promittit Caesar in capitulatione sua *) simulque spondet se haud permitturum esse, vt status imperii ab huius iurisdictione propria auctoritate et via facti se eximat.

*) Cap. art. 18. §. I. 2.

VII.

C o n f e c t a r i a

puncto deuolutionis

c o g n a t a.

Ex hisce requisitis, vbi vel minimum quid puncto deuolutionis deest, locum habet *exceptio non deuolutionis*, quae in suprema isthac appellationis instantia perinde, ac exceptio desertionis, litis alibi pendentis, cet. fori declinatoria est, ideoque eodem modo, ac exceptio fori declinatoria in causis simplicis querelae, vel sola *) vel cum exceptionibus dilatoriis, et peremptoriis simul cum lata a parte appellata opponi potest.

*) Per arg. leg. ex R. I. N. §. 40. deductum, *quod nempe reus non prius, ac lis super puncto competentiae fori decisa fuerit, ad actionem in causa principali respondere teneatur* - quae profecto legis ratio ob suam, qua conceptual est verborum generalitatem ad omnes causas non tantum simplicis querelae tum ordinarias, tum summarias, sed etiam appellationis quadrare videtur. Porro quod in O. C. P. 3. r. 32.

G 2

§. 1. et in C. O. C. p. 3. t. 38. pr. idcirco fancitur, vel cum citata recessus imp. nov. §. 40. dispositione omnino conspirat, vel, ubi differit, per eandem vitote legem posteriorem abrogatur; et reuera C. O. C. l. c. §. 2. = und sonderlich sollen in solchen exceptionibus wider die Appellation oder Devolution die Hauptsache nicht eingezogen, und unnordürftlich disputirt werden = idem in effectu id statuere videtur, quod statuit R. I. N. §. 40. nimirum quod fori declinatoriae seorsim ac solae sine peremptoriis causam quippe principalem tangentibus proponi debeant. Quod denique in recessi, imp. nov. §. 69. et 70. eam in rem scriptum habetur, cum eiusdem §. 40. aprime conciliare poteris, et eo tendit vnice, vt pars appellata exceptiones non deuolutionis ac desertionis, aliasque fori declinatorias cumulare, simulque quoad causam principalem in euentum litem contestari teneatur. Quod autem in ipsa praxi sola non deuolutionis exceptio sine peremptoriis exceptionibus speciatim quoque in aula Caesaris obmoueri solet, inter alios casus testatur causa Leodienis, *Florkin* contra *Rampotte appell.* quae 1777. ob defectum summae appellabilis priuilegiatae pro non deuoluta fuit declarata.

Generatim tamen rarior est in aula Caesaris, quam in eius, ac imperii camera exceptio fori declinatoria, tum desertionis, tum non deuolutionis, siquidem ibi non perinde, ac hic statim ad libellum grauaminum si quippe fundata haec sint processus appellationis, quibus pars appellata ad nouam in iudicio ad quod causae disceptationem citatur, decernantur, sed semper fere iudici a quo prius pro informatione (um Bericht) rescribi solet, qui ipse, sin forte punctum aut deuolutionis, aut formalium defectu quopiam laboret, in suis statim literis informatorialibus istud *deficit* augustissimo iudici ad quem denunciat, vt adeo pro-

cessibus appellationis plerumque eo etiam ex capite denegatis rara parti appellatae obtingat occasio, has opponendi exceptiones.

Exceptio non deuolutionis, speciatim in aula Caesaris ferens quippe proposita, cum fori declinatoria sit, non statim, uti peremptoria breui manu ad replicandum communicatur, sed prius disquiritur, ac ubi irrelevantem eam esse apparet, statim reiicitur, simulque parti appellatae sub *comminatione litis alias pro contestata, et libelli pro confessato acceptandi* iniungitur, ut in causa principali excipiat. Sin autem deprehendatur relevantem eam esse plerumque ea, quin causa statim pro non deuoluta declaretur, communicari solet ad replicandum et sic super solo deuolutionis puncto, causae principalis ventilatione interea quiescente eoque disceptatur aut ab appellante elisa tunc demum reiicitur, aut huius argumenta vincens id operetur, ut sententia decernatur non deuolutoria tenoris plerumque sequentis: imo declaratur nunc causa pro non deuoluta, idque 2do notificetur iudici a quo per rescriptum pro complem. iustitiae. Effectus sententiae non deuolutoriae hic est, ut causa ad iudicem a quo reuertatur, et hic ad suspensam interea ab appellatione executionem sententiae a qua progredi nunc possit. Parti tandem appellanti per non deuolutoriam grauatae vnicum restat remedium restitutionis coram iudice ad quem petendae, si noua habeat argumenta facti*) simulque currat adhuc quadriennium a die sententiae a qua appellauerat, computandum; reui-

sionem vero ab appellante in tali casu haud peti posse, inde constat, quia causa non deuoluta, siue non appellabilis, ideoque nec reuifibilis est.**)

*) Noua in iure equidem hic haud prohibita sunt, sola tamen ac sine nouis in facto producta non sufficiunt,

***) R. I. N. §. 127.

Leipzig, Diss., 1795 A-E

V078

ULB Halle

006 609 724

3

SB

1070
97.

1795, 13.

PVNCTO DEV

TRENDO

A P

SVMMA

LIA

ILLVSTR

DINIS

IN AL

SVMNIS IN V

NORIBVS

D.

FRIDERICK

CHHOFF

IVRIS VTR

ATR.

E X